PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL – PPGPUR

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO – TURMA 2026
EDITAL IPPUR Nº 629/2025

RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Planejamento Urbano e Regional do IPPUR/UFRJ - Turma 2026 torna público, conforme o item 7.7 do Edital, o
resultado final e a classificação no processo seletivo.

IMPORTANTE:
- Item 2.4 do Edital: Os(As) candidatos(as) optantes da Política de Acesso Afirmativo do IPPUR classificado(as) dentro do número de vagas oferecido para ampla concorrência não serão computados(as) para efeito do
preenchimento das vagas reservadas para optantes.
- Item 2.5 do Edital: Não havendo candidatos(as) aprovados em número suficiente para preencher as vagas reservadas para candidatos(as) não brasileiros(as) residentes no exterior serão remanejadas para ampla concorrência.
- Item 2.6 do Edital: Não havendo candidatos(as) aprovados(as) para as vagas para pessoas com deficiência e para pessoas transexuais ou travestis, as vagas remanescentes serão realocadas para candidatos(as) optantes.
- Item 2.7 do Edital: Na ausência de candidatos(as) optantes aptos a concorrer às vagas ociosas, estas deverão ser destinadas à ampla concorrência.

PRÓXIMAS ETAPAS
- Item 8.1 do Edital: Os(as) candidatos(as)  CLASSIFICADOs(as) deverão entrar em contato com a Secretaria do Programa até às 23h59, horário oficial de Brasília-DF, do dia 14 de dezembro de 2025, por meio do e-mail do
processo seletivo, confirmando o seu interesse de ingresso no curso.
- Item 8.7 do Edital: Os(as) candidatos(as) CLASSIFICADOs(as) que no ato da inscrição no processo seletivo apresentaram declaração de previsão de conclusão do curso de graduação deverão apresentar a declaração original
da efetiva conclusão do curso e sua respectiva cópia até o dia 27 de fevereiro de 2026, conforme estabelecido no cronograma previsto para o presente processo seletivo.
- Item 8.8 do Edital: A não apresentação do documento citado no item 8.7 implicará na desclassificação do(a) candidato(a) e na consequente convocação do(a) candidato(a) seguinte na ordem de classificação deste processo
seletivo.

Nº de

Insc

Nome Tipo de Vaga Nota

1ª

Fase

Nota

2ª

Fase

Nota

3ª Fase

Nota

Final

Classifi

cação

Vaga Ocupada

50 Yasmin Copello Ribeiro Ampla concorrência  8,8 8,4 9,1 8,78 1 APROVADO

Ampla Concorrência 01/12

17 Leonardo de Lima Ampla concorrência  8,9 8,0 9,0 8,63 2 APROVADO

Ampla Concorrência 02/12

47 Bianca Purkott Cezar Ampla concorrência  8,6 8,1 8,6 8,43 3 APROVADO

Ampla Concorrência 03/12

55 João Gabriel da Silva Pires de Mélo Ampla concorrência  8,2 8,4 8,5 8,38 4 APROVADO

Ampla Concorrência 04/12

15 Raquel Ferreira Pires Ampla concorrência  7,4 9,3 8,4 8,37 5 APROVADO

Ampla Concorrência 05/12

30 Dandara Teixeira Malvino Reservadas para candidatos(as) que

se autodeclararem pretos(as),

pardos(as) ou

indígenas

7,8 8,1 8,7 8,19 6 APROVADO

Ampla Concorrência 06/12

32 Vinícius Moraes Fonseca Ampla concorrência  9,1 8,3 7,2 8,19 7 APROVADO

Ampla Concorrência 07/12

23 Thaianá dos Santos Vieira Reservadas para candidatos(as) que

se autodeclararem pretos(as),

pardos(as) ou

indígenas

7,7 8,3 8,5 8,18 8 APROVADO

Ampla Concorrência 08/12

21 Letícia Leite Alves Ampla concorrência  7,6 8,1 8,5 8,08 9 APROVADO

Ampla Concorrência 09/12

48 Bruno Despontin Malvezzi Ampla concorrência  8,7 7,6 7,9 8,07 10 APROVADO

Ampla Concorrência 10/12

20 Duda Sant' Anna Lessa Reservada para pessoas transexuais

e travestis

7,3 8,7 7,9 7,97 11 APROVADO

Ampla Concorrência 11/12

64 Bruna Pereira Miranda Ampla concorrência  8,1 8,2 7,5 7,92 12 APROVADO

Ampla Concorrência 12/12

36 Nathalia Lima Sartore Ampla Concorrência 7,9 7,9 7,9 7,92 13 APROVADO

Servidor UFRJ 01/01

52 Ana Carolina Albuquerque

Figueiredo

Ampla Concorrência  7,5 8,1 8,1 7,90 14 APROVADO

Estrangeiro 01/01

53 Chiara Ferraz Galhanone Ampla concorrência  7 8,3 8,3 7,87 15 NÃO CLASSIFICADO

28 Evilyn Lima Neri Reservadas para candidatos(as) que

se autodeclararem pretos(as),

pardos(as) ou

indígenas

7,7 8,0 7,6 7,76 1 APROVADO

Pretos Pardos e Indígenas

01/04

59 Isabella Regina Damasceno Ferraz Ampla concorrência 7 8,5 7,7 7,72 16 NÃO CLASSIFICADO

45 Bárbara Ferreira dos Santos

Carvalho

Ampla concorrência  7 8,1 7,9 7,67 17 NÃO CLASSIFICADO

68 Flora Barreto Souza Ampla concorrência  7,9 7,4 7,7 7,66 18 NÃO CLASSIFICADO

7 Ramon Rodrigo Flores Mendes Reservadas para candidatos(as) que

se autodeclararem pretos(as),

pardos(as) ou

indígenas

7,7 6,4 7,9 7,33 2 APROVADO

Pretos Pardos e Indígenas

02/04

56 Sávio Dasaev de Araujo dos Reis Reservadas para candidatos(as) que

se autodeclararem pretos(as),

pardos(as) ou

indígenas

7,8 7,7 6,4 7,31 3 APROVADO

Pretos Pardos e Indígenas

03/04

44 Maria Eduarda Alves Cavalcante Ampla concorrência  7 7,1 7,2 7,10 19 NÃO CLASSIFICADO

67 Jenifer Gomes Ferreira Reservadas para candidatos(as) que

se autodeclararem pretos(as),

pardos(as) ou

indígenas

6 7,5 7,6 7,04 4 APROVADO

Pretos Pardos e Indígenas

04/04

24 Ingrid Vitória Luciano Gomes de

Souza

Reservadas para candidatos(as) que

se autodeclararem pretos(as),

pardos(as) ou

indígenas

6,7 7,6 6,3 6,86 1 APROVADO

PCD 01/01

34 Desirèe Souza Vacques Reservadas para candidatos(as) que

se autodeclararem pretos(as),

pardos(as) ou

indígenas

5 8,3 6,3 6,53 1 APROVADO

Pessoas Trans e Travestis

01/01

49 Gizele Ribeiro Corner Reservadas para candidatos(as) que

se autodeclararem pretos(as),

pardos(as) ou

indígenas

5,1 7,9 6,3 6,41 5 NÃO CLASSIFICADO

18 Marcelo Nicacio Rodrigues Reservadas para candidatos(as) que

se autodeclararem pretos(as),

pardos(as) ou

indígenas

5,9 7,1 5,9 6,29 6 NÃO CLASSIFICADO

19 Lucas Oliveira Malta Reservadas para candidatos(as) que

se autodeclararem pretos(as),

pardos(as) ou

indígenas

5,2 6,8 6,6 6,18 7 NÃO CLASSIFICADO

70 Hugo Alexandre da Silva Rodrigues Reservadas para candidatos(as) que

se autodeclararem pretos(as),

pardos(as) ou

indígenas

5 7,3 6,2 6,18 8 NÃO CLASSIFICADO